1ほうじん東松山

新年の御挨拶 ・・・・・・・・・・1 絵はがきコンクール入賞作品 ・・・・・・・5-6

新会員ご紹介 ・・・・・・・・・・2 税務署からのお知らせ ・・・・・6-8

事業報告 ・・・・・・・・・・3-4 県内経済の動き ・・・・・9-10

会員証は今号ほうじん東松山裏面に印刷されています。切り取ってご使用ください。

税務申告書に会員証を貼りましょう

公公益益社社団団法法人人 東東松松山山法法人人会会
UURRLL..hhttttppss::////wwwwww..hh--hhoojjiinn..jjpp//

11 月月

22002244

第 8 回「税に関する絵はがきコンクール」入賞作品

1 ほうじん東松山

新新年年のの御御挨挨拶拶

公益社団法人 東松山法人会

会長 島村健

新年あけましておめでとうございます。

会員各位におかれましてはご家族共々お健やかに新しい年を迎えられたこととお慶び

申し上げます。

平素は法人会活動に一方ならぬご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、昨年春にようやく「コロナ禍」から解放され、日常が戻った年となりました。

しかし、その後も「コロナ」や「インフルエンザ」の季節外れの流行もあり感染症を全

く意識しないという認識を持てない１年でもありました。３年超に及んだ環境変化によ

る心理的な影響から従前同様の意識に戻るにはもう少し時間が必要ではないかと感じて

おります。

法人会の事業もほぼ通常に近い状況となりましたが「税に関する絵はがきコンクール」

は引き続き郵送を活用することにより実施いたしました。多くの児童から力作のご応募をいただき、また、表彰

式での元気な様子に勇気を与えられました。

租税教室も法人会単独で実施した学校が４校となりました。実施校全てを担当いただいた登坂講師に加え、宮

寺講師にもご参加いただき、租税教育活動の充実に繋がるものと心強く感じております。

また、青年部会の月一勉強会も充実感が着実に進化しており、会の活性化に繋がるものと期待しております。

全法連のアンケート調査システムにおいては会員の皆様のご協力により4年連続で好成績を収めることができ

ました。ありがとうございました。会員各位におかれましてはお忙しいところ恐縮でございますが引き続き法人

会活動に力強いご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

本年がご健勝でご活躍され明るい年となりますことを祈念申し上げまして新年のご挨拶とさせていただきま

す。

東松山税務署長 平川 祥弘

令和６年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

公益社団法人東松山法人会の皆様方におかれましては、健やかに新春をお迎えのこと

と心からお慶び申し上げます。

昨年中、島村会長をはじめ会員の皆様方には、堅実に法人会活動を行っていただいた

ほか、「税に関する絵はがきコンクール」の開催や租税教室への講師派遣などの租税教育

活動にも積極的に取り組んで頂きましたことに心から感謝を申し上げます。

さて、間もなく令和５年分の確定申告が始まります。申告の際には、混雑している申告

会場に出向くことなく、ご自宅等からスマホやパソコンで２４時間いつでも申告できる

電子申告（e-Tax）のご利用をお願い申し上げます。スマホの場合には、スマホ専用の見

やすい画面をご利用いただけるほか、マイナンバーカードを使用した e-Tax では、マイナポータルと連携して、

給与所得の情報や医療費控除、ふるさと納税に関する情報等が自動入力できるなどの機能が拡大され、利便性が

向上しておりますので、従業員の皆様へもご周知いただくようお願い申し上げます。

経済社会やデジタル技術の環境が目まぐるしく変化し、税務行政を取り巻く環境はより一層複雑・困難化して

おりますが、そのような中にあっても、法人会をはじめとする関係民間団体の皆様との協調関係をより強固なも

のとしながら、税務行政を着実、迅速に前に進めていきたいと考えておりますので、引き続きご理解、ご協力の

ほど、何卒よろしくお願いいたします。

新しい年が貴法人会の皆様にとりまして、幸多き年となりますよう心から祈念いたしまして、新年のご挨拶と

させていただきます。

ほうじん東松山2

2 ほうじん東松山

新会員ご紹介

（令和 5 年 8 月～令和 5 年 11 月）

★東松山支部 【敬称略】

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者

〇 ｱﾌﾗｯｸ代理店 影山賢二 影山 賢二 西東京市北町 5-1-2 090-8495-8670 本会事務局

〇 Café Bar Umikaze 四釜 尊子 東松山市石橋 1563-2 090-4195-3027 埼玉りそな銀行東松山

 （同）みんなでひとりを 新井 達也 東松山市元宿 2-14-10-101 0493-81-5222 AIG 損保

★小川支部

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者

 ㈱MARU 小野  剛 小川町小川 728-20 0493-77-3275 本会事務局

 （特非）霜里学校 小田  穂 小川町下里 824 0493-81-5331 本会事務局

★比企中部支部

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者

〇 ラディックス㈱熊谷営業所 池田 裕之 熊谷市筑波 2-48-1 3F 048-599-1070 ㈱三愛保険事務所

 ㈲ムサシ登記サービス 𠮷𠮷野 𠮷𠮷 𠮷山町𠮷𠮷 689-2 0493-62-1500 埼玉りそな銀行東松山

★比企西部支部

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者

 （一社）ときがわ社中 栗原 直道 ときがわ町玉川 66-1 090-5532-6042 本会事務局

東松山法人会からのお知らせ

納税表彰式が行われました

令𠮷 5 年 11 月 20 日(月)、東松山市民文化センターに

おいて東松山税務署・東松山地区納税貯蓄組合連合

会主催の納税表彰式が行われました。

当会から中村晋副会長、栗原一博理事が税務署長表

彰を受賞されました。永年にわたる税務行政へのご協

力が認められたことによる受賞です。誠におめでとうご

ざいます

中村副会長が受賞者を代表して謝辞を述べられました。

サイエンスショーを開催します

令𠮷 6 年 2 月 24 日(土)、東松山市民文化センターにお

いて「サイエンスショー ～ゼイとサイエンスのコラボレー

ション～」が開催されます。対象は小学生親子です。ご参

加お待ちしています。

参加お申込みは下記 URL のフォームから行えます。

https://forms.gle/DmaQn8DMrNZPdLUk9

3ほうじん東松山

3 ほうじん東松山

「税と鉄道、貨幣の探検隊!」を開催しました

東松山法人会、川越法人会、所沢法人会合同の夏休み親子で一

緒に「税と鉄道、貨幣の探検隊!」が令和 5 年 8 月 1 日(火)に開催さ

れました。当会からは 13 組 25 名の親子に参加いただきました。ラ

ンチは鉄道博物館のランチトレインで児童用ランチは E5 系はやぶ

さ弁当でした。造幣局では税金についても勉強しました。

オリンピックのメダル・勲章等も見学しました。

研修会「お風呂甲子園準優勝店の組織づくり」

を開催いたしました
令和５年８月 29 日(火)、ガーデンホテル紫雲閣にお

いて「お風呂甲子園準優勝店の組織づくり」と題して

会員の株式会社温泉道場・加藤由美氏にご講演い

ただきました。「やる気を引き出すチーム作り」「リー

ダーとしての立ち振る舞い」について判りやすくお話

いただきました。企業の成長には人材育成は欠か

せず有意義な研修会となりました。

「税に関する絵はがきコンクール」の審査会を開催しました

令和５年９月 25 日(月)、東松山法人会会議室において「税に

関する絵はがきコンクール」の審査会を開催しました。

管内 26 校、760 名の児童からご応募をいただきました。

専門家である長﨑審査委員長ご指導の下 22 作品の入賞・入

選作品が決定いたしました。

児童の皆さんご応募ありがとうございました。

経営者のためのゴルフ知識(レッスン付)を開

催しました
令和 5 年 9 月 29 日(金)、EN GOLF RANGE におい

て青年部会主催の「経営者のためのゴルフ知識(レ

ッスン付)」と題して研修会を開催しました。

マナーを始めとしてゴルフ上達の第一歩である「構

え方」等についてご指導いただきました。

参加者の方には間違いなく有意義な時間になった

と感じております。法人会の PR にも繋がったのでな

いかと思料しております。

事業報告

ほうじん東松山4

4 ほうじん東松山

「税に関する絵はがきコンクール」の表彰式

を開催しました
令和５年 11 月 15 日(水)、東松山市民文化セン

ターにおいて第 8 回「税に関する絵はがきコンク

ール」の表彰式を開催しました。受賞者 21 名の

児童に参加いただきあたたかな雰囲気の表彰式

となりました。

児童の健やかな成長を祈念いたします。

令和５年度第２回理事会を開催しました
令和 5 年 9 月 22 日(金)東松山市民文化センター

において理事会を開催しました。

新入会員の承認、業務執行報告が行われました。

東松山税務署からは e-Tax の一層の推進につい

て協力依頼がありました。

第 39 回全国大会に参加しました

令和 5 年 10 月 18 日(水)第 39 回全国大会

(群馬大会)に島村会長、登坂青年部会長、

中山が参加しました。

税制改正提言の報告、大会宣言の発表が行

われました。

青年部会による租税教育活動の報告も行わ

れました。

「知っておきたいカルチャービジネスの世界」を開催しました

令和 5 年 10 月 20 日(金)、レトロポップ食堂において「知っておきたいカル

チャービジネスの世界」～音楽と子ども食堂～ と題して高田虎太郎氏に

講演いただきました。

こども食堂開設の経緯や取組、音楽とのコラボ等社会貢献活動について

もお話いただきました。

高田氏は「たくさんの子どもたちに音楽の楽しさ、人と人との触れ合いの大

切さを教えてあげられる」ことを目標とされています。普段、あまり接するこ

とのない世界を知る有意義な時間でした。

提言活動を実施しました

令和５年 11 月 10 日(金)、島村会長が森田東松山市長を訪ね

提言活動を実施しました。施政方針で示されている創業支

援・産業振興等について引き続きご尽力をお願いしました。

当地で開催予定のサイエンスショーについてご紹介し関心を

寄せていただきました。

5ほうじん東松山

5 ほうじん東松山

第 8 回「税に関する絵はがきコンクール」にご応募

ありがとうございました。

東東松松山山税税務務署署長長賞賞

末安紅葉さん 小林萌愛さん 国田いろはさん
ときがわ町立明覚小学校

ムリガン菫さん 飯野詩海さん

滑川町立月の輪小学校

東東松松山山法法人人会会女女性性部部会会長長賞賞

髙栁優香さん

東松山市立市の川小学校

中野結里愛さん

埼埼玉玉県県東東松松山山県県税税事事務務所所長長賞賞

関関東東信信越越税税理理士士会会東東松松山山支支部部長長賞賞

東東松松山山法法人人会会長長賞賞

審審査査委委員員長長賞賞

東東松松山山法法人人会会青青年年部部会会長長賞賞

川島町立つばさ南小学校 滑川町立月の輪小学校

ときがわ町立明覚小学校

滑川町立福田小学校

ほうじん東松山6

6 ほうじん東松山

入入    選選

東松山市立新明小学校

榎本陽莉さん

落合風凜さん 五十嵐和愛さん

東松山市立唐子小学校

永島吏優眞さん
滑川町立月の輪小学校

石井夢舞希さん

東松山市立唐子小学校

天野蒼也さん 小林優亜さん 横川千広さん

川島町立伊草小学校

濵田陽愛さん

滑川町立月の輪小学校

野口浩生さん

小山美和さん
滑川町立福田小学校

大澤怜央さん
ときがわ町立玉川小学校

東松山市立野本小学校

武内結士さん

滑川町立月の輪小学校

井 美月さん 石津千颯さん

川島町立つばさ南小学校

東松山市立松山第一小学校

東松山市立唐子小学校

滑川町立月の輪小学校

ときがわ町立明覚小学校

7ほうじん東松山

ほうじん東松山8

9ほうじん東松山

ほうじん東松山10

11ほうじん東松山

P23164　AFツール-2023-0266-2311027　7月17日

埼玉西支社/
埼玉県川越市脇田本町6-20（くぼたビル6F）
TEL 049-246-1766

埼玉支店/
埼玉県さいたま市大宮区大門町３-５４（富士火災大宮ビル）
TEL 048-641-4050

発行所　　　　　公益社団法人　東松山法人会

〒355-0021　東松山市神明町 2-12-27
電　話　0493-24-3254　FAX　0493-24-4918

e-Taxでの提出を推奨しておりますが、紙で提出する
場合はこちらを切り取ってご使用ください。

ほうじん東松山12